
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 204 Marți, 12 martie 2024

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

187. — Hotărâre privind declanșarea procedurilor de

expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată care

constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate

publică de interes național, aprobarea listei imobilelor

proprietate publică a statului, precum și aprobarea

listei imobilelor proprietate publică a unităților

administrativ-teritoriale, care fac parte din coridorul de

expropriere al lucrării de utilitate publică de interes

național „Pasaj rutier peste CF, drum de legătură și 

amenajare din/în DN3” .............................................. 2–8

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

171. — Ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor pentru

aprobarea amenajamentului silvic al fondului forestier

proprietate privată aparținând Composesoratului

Sândominic, Societății Agricole „Oltreze” a proprietarilor

de păduri particulare, Parohiei Romano-Catolice

Sândominic, Parohiei Greco-Catolice Sândominic,

Parohiei Romano-Catolice Bălan, Școlii generale

„Marton Aron” din Sândominic și persoanelor fizice

Kurko Veronika și Ferencz Veronika, Unitatea de 

Producție X Sândominic, județul Harghita .................... 9

353. — Ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor

pentru aprobarea amenajamentului silvic al fondului

forestier proprietate privată aparținând parohiilor

ortodoxe din Protopopiatul Ortodox Român, Unitatea

de Producție I Parohiile Ortodoxe Reghin, județul 

Mureș ........................................................................ 10

362. — Ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor pentru

aprobarea amenajamentului silvic al fondului forestier

proprietate privată aparținând Gainsboro — S.R.L.,

Megatop Invest — S.R.L. și persoanelor fizice Andras

Laszlo, Moldovan Livia Camelia, Pui Rafila, Pui Daniel,

Pui Edit, Pui Dorel, Pui Ioan, Martin Maria Mihaela, Platon

Elisabeta, Onu Mihail, Onu Rodica, Biro Maria Magdolna,

Dimofte Elisabeta, Balazs Becsi Antal, Balazs Becsi

Magdolna, Szasz Maria, Szabo V. Kelemen, Korpadi

Marta Terezia, Balazs-Becsi Klara-Margareta, Korpodi

Marta, Szasz. Maria, Vizoli Magdolna, Balazs Becsi

Rozalia și Szabo Ecaterina-Ana, Unitatea de Producție VIII 

Bacta Tulgheș, județul Harghita .................................... 11

3.945. — Ordin al ministrului educației privind aprobarea

Procedurii de distribuție aleatorie a antepreșcolarilor/ 

preșcolarilor/elevilor în formațiunile de studiu ............ 12–15



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind declanșarea procedurilor de expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată 

care constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național, 

aprobarea listei imobilelor proprietate publică a statului, precum și aprobarea listei imobilelor

proprietate publică a unităților administrativ-teritoriale, care fac parte din coridorul 

de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național „Pasaj rutier peste CF, 

drum de legătură și amenajare din/în DN3”

Având în vedere Ordinul ministrului transporturilor și infrastructurii nr. 83/2023 privind aprobarea indicatorilor tehnico-

economici aferenți obiectivului de investiții „Pasaj rutier peste CF, drum de legătură și amenajare din/în DN3”, județul Ilfov,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 5 alin. (1) și (1

1

) din Legea nr. 255/2010 privind

exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean și local, cu modificările

și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 204/12.III.2024

2

Art. 1. — Se aprobă amplasamentul lucrării de utilitate

publică de interes național „Pasaj rutier peste CF, drum de

legătură și amenajare din/în DN3”, prevăzut în anexa nr. 1,

conform variantei finale a studiului de fezabilitate.

Art. 2. — (1) Se aprobă declanșarea procedurii de

expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată care

constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică

de interes național „Pasaj rutier peste CF, drum de legătură și

amenajare din/în DN3”, situat pe amplasamentul prevăzut la

art. 1, aflate pe raza localității Brănești, județul Ilfov, expropriator

fiind statul român, reprezentat de Ministerul Transporturilor și

Infrastructurii, prin Compania Națională de Administrare a

Infrastructurii Rutiere — S.A.

(2) Se aprobă lista cuprinzând imobilele proprietate privată

supuse exproprierii potrivit alin. (1), situate pe raza localității

Brănești, județul Ilfov, proprietarii sau deținătorii acestora, așa

cum rezultă din evidențele unităților administrativ-teritoriale,

precum și sumele individuale aferente despăgubirilor, prevăzută

în anexa nr. 2.

(3) Se aprobă lista imobilelor proprietate publică a statului

care fac parte din coridorul de expropriere, situate pe

amplasamentul aprobat conform art. 1, prevăzută în anexa nr. 3.

(4) Se aprobă lista imobilelor proprietate publică a unității

administrativ-teritoriale care fac parte din coridorul de

expropriere, situate pe amplasamentul aprobat conform art. 1,

prevăzută în anexa nr. 4.

Art. 3. — (1) Sumele individuale estimate de expropriator,

aferente justelor despăgubiri pentru imobilele proprietate privată

care constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate

publică de interes național „Pasaj rutier peste CF, drum de legătură

și amenajare din/în DN3”, situate pe amplasamentul prevăzut la

art. 1, aflate pe raza localității Brănești, județul Ilfov, sunt în

cuantum total de 892 mii lei și se alocă de la bugetul de stat, prin

bugetul Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, în conformitate

cu Legea bugetului de stat pe anul 2024 nr. 421/2023, la

capitolul 84.01 „Transporturi”, subcapitolul 03 „Transport rutier”,

titlul 61 „Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei

de împrumut a PNRR”, articolul 61.06 „Transferuri din bugetul de

stat către întreprinderi publice și institute naționale de cercetare-

dezvoltare pentru susținerea proiectelor aferente PNRR”,

alineatul 61.06.02 „Finanțare publică națională”.

(2) Sumele individuale prevăzute la alin. (1) se virează de

către Ministerul Transporturilor și Infrastructurii într-un cont de

trezorerie deschis pe numele Companiei Naționale de

Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A., în termen de cel

mult 30 de zile de la data aprobării cererii de deschidere de

credite, conform prevederilor art. 4 alin. (8) din Normele

metodologice de aplicare a Legii nr. 255/2010 privind

exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării

unor obiective de interes național, județean și local, aprobate

prin Hotărârea Guvernului nr. 53/2011, cu completările

ulterioare, la dispoziția proprietarilor/deținătorilor de imobile

proprietate privată care fac parte din coridorul de expropriere al

lucrării de utilitate publică de interes național, prevăzut la art. 1,

în vederea efectuării plății despăgubirilor în cadrul procedurilor

de expropriere, în condițiile legii.

Art. 4. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin

Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere —

S.A., răspunde de realitatea datelor înscrise în lista cuprinzând

imobilele proprietate privată și publică, situate pe

amplasamentul prevăzut la art. 1, de corectitudinea datelor

înscrise în documentele care au stat la baza stabilirii acestora,

precum și de modul de utilizare, în conformitate cu dispozițiile

legale, a sumei alocate potrivit prevederilor prezentei hotărâri. 

Art. 5. — Planul de amplasament al lucrării de utilitate publică

de interes național, prevăzut la art. 1, se aduce la cunoștință

publică și prin afișarea la sediul consiliului local implicat și,

respectiv, prin afișare pe pagina proprie de internet a

expropriatorului, în condițiile legii. 

Art. 6. — Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin-Mihai Grindeanu

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 7 martie 2024.

Nr. 187.



ANEXA Nr. 1*)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 204/12.III.2024

3

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.



N
r
.

c
r
t
.

J
u

d
e

ț
u

l

U
n

i
t
a

t
e

a

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

t
i
v
-

t
e

r
i
t
o

r
i
a

l
ă

N
u

m
e

l
e

 
ș
i
 
p

r
e

n
u

m
e

l
e

p
r
o

p
r
i
e

t
a

r
u

l
u

i
/
d

e
ț
i
n

ă
t
o

r
u

l
u

i
 
i
m

o
b

i
l
u

l
u

i

T
a

r
l
a

P
a

r
c
e

l
ă

C
a

t
e

g
o

r
i
a

 

d
e

 
f
o

l
o

s
i
n

ț
ă

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
/

I
n

t
r
a

v
i
l
a

n

N
r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
/

N
r
.
 
t
o

p
o

/
N

r
.
 
I
D

N
r
.
 
c
a

r
t
e

f
u

n
c
i
a

r
ă

S
u

p
r
a

f
a

ț
a

 
t
o

t
a

l
ă

 
 
 
 

(
m

p
)

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 

d
e
 
e
x
p
r
o
p
r
i
a
t
 
—

t
e

r
e

n
 
 
 
 

(
m

p
)

V
a

l
o

a
r
e

a
 

d
e

 
d

e
s
p

ă
g

u
b

i
r
e

c
o

n
f
o

r
m

 
L

e
g

i
i

n
r
.
 
2

5
5

/
2

0
1

0

(
l
e

i
)

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e

ș
t
i

S
L
A

V
 
M

A
R

I
N

5
9

2
1
1

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

5
8

5
3

2
5

8
5

3
2

3
.
0

0
0

7
2

,
0

0
3

.
7

7
2

,
0

0

2
I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e

ș
t
i

S
T
A

N
C

I
U

 
C

R
I
S

T
I
N

E
L
 
M

A
R

I
A

N
5
9

2
1
1
/
6

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

2
0

2
6

/
1

3
1

5
8

2
.
0

7
3

7
1

4
,
0

0
3

7
.
4

0
4

,
0

0

3
I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e

ș
t
i

M
I
G

A
T

I
 
F
A

M
I
L
Y

 
—

 
S

.
R

.
L
.

5
9

2
1
1
/
6

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

5
2

4
8

5
5

2
4

8
5

3
.
1

2
8

1
4

,
0

0
7

3
3

,
0

0

4
I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e

ș
t
i

S
.
C

.
 
I
M

E
C

 
—

 
S

.
R

.
L
.

1
1
0

4
3
6
/
7

C
u
r
ț
i
-

c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

6
5

9
1

4
6

5
9

1
4

8
.
3

9
1

2
5

3
,
0

0
2

0
.
6

7
2

,
0

0

5
I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e

ș
t
i

C
O

I
C

I
U

 
G

H
.
 
C

O
N

S
T
A

N
T

I
N

1
1
0

4
3
6
/
7

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

6
5

9
1

5
6

5
9

1
5

2
.
5

0
0

5
0

,
0

0
2

.
4

3
6

,
0

0

6
I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e

ș
t
i

C
A

L
I
N

 
S

I
N

I
C

A
,
 
C

A
L
I
N

 
E

L
E

N
A

1
1
0

4
3
6
/
7

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

6
5

9
1
1

6
5

9
1
1

2
.
5

0
0

5
1

,
0

0
2

.
4

8
5

,
0

0

7
I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e

ș
t
i

M
A

K
I
T
A

 
E

U
 
—

 
S

.
R

.
L
.

1
1
0

4
3
6
/
7

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

6
5

5
7

6
6

5
5

7
6

2
.
4

9
7

1
0

4
,
0

0
5

.
0

6
7

,
0

0

8
I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e

ș
t
i

M
A

K
I
T
A

 
E

U
 
—

 
S

.
R

.
L

.
1
1
0

4
3
6
/
7
/
1
2

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

6
5

9
0

9
6

5
9

0
9

2
.
5

0
0

5
4

,
0

0
2

.
6

3
1

,
0

0

9
I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e

ș
t
i

M
A

K
I
T
A

 
E

U
 
—

 
S

.
R

.
L

.
1
1
0

4
3
6
/
7
/
1
3

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

6
5

5
7

7
6

5
5

7
7

2
.
5

0
0

5
4

,
0

0
2

.
6

3
1

,
0

0

1
0

I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e

ș
t
i

M
A

K
I
T
A

 
E

U
 
—

 
S

.
R

.
L

.
1
1
0

4
3
6

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

6
5

5
7

8
6

5
5

7
8

2
.
5

0
0

5
5

,
0

0
2

.
6

8
0

,
0

0

1
1

I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e

ș
t
i

M
A

K
I
T
A

 
E

U
 
—

 
S

.
R

.
L

.
1
1
0

4
3
6
/
7

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

6
5

5
7

9
6

5
5

7
9

2
.
5

0
0

5
5

,
0

0
2

.
6

8
0

,
0

0

1
2

I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e

ș
t
i

M
A

K
I
T
A

 
E

U
 
—

 
S

.
R

.
L

.
1
1
1

4
3
6
/
7

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

6
5

5
8

0
6

5
5

8
0

2
.
4

9
9

5
5

,
0

0
2

.
6

8
0

,
0

0

1
3

I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e

ș
t
i

N
I
C

O
L
A

 
T

U
D

O
R

A
,
 
D

R
U

M
E

A

G
H

E
O

R
G

H
E

,
 
D

R
U

M
E

A

V
A

S
I
L
E

,
 
D

R
U

M
E

A
 
F

L
O

A
R

E
A

,

D
R

U
M

E
A

 
M

A
R

I
N

,
 
S

A
V

A

D
R

A
G

A
N

A
,
 
D

R
U

M
E

A

C
O

N
S

T
A

N
T

I
N

,
 
V

O
I
C

U
 
M

A
R

I
A

1
1
0

4
3
6

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

6
5

5
8

1
6

5
5

8
1

2
.
5

0
0

5
4

,
0

0
2

.
6

3
1

,
0

0

1
4

I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e

ș
t
i

M
A

K
I
T
A

 
E

U
 
—

 
S

.
R

.
L
.

1
1
0

4
3
6

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

6
5

5
8

2
6

5
5

8
2

2
.
4

9
9

5
4

,
0

0
2

.
6

3
1

,
0

0

1
5

I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e

ș
t
i

N
I
C

O
L
A

 
I
.
 
M

I
H

A
I
L

1
1
1

4
3
6
/
3

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

6
5

5
8

3
6

5
5

8
3

2
.
5

0
0

5
3

,
0

0
2

.
5

8
2

,
0

0

1
6

I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e

ș
t
i

M
A

K
I
T
A

 
E

U
 
—

 
S

.
R

.
L
.

1
1
0

4
3
6
/
7

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

6
5

5
8

4
6

5
5

8
4

5
.
0

0
0

1
0

5
,
0

0
5

.
1
1

6
,
0

0

1
7

I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e

ș
t
i

L
A

C
A

T
U

S
U

 
M

I
R

C
E

A
,

L
A

C
A

T
U

S
U

 
C

O
N

S
T
A

N
T
A

1
1
0

4
3
6

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

6
5

5
8

5
6

5
5

8
5

2
.
5

0
0

5
2

2
.
5

3
3

,
0

0

1
8

I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e

ș
t
i

L
A

C
A

T
U

S
U

 
M

I
R

C
E

A
,

L
A

C
A

T
U

S
U

 
C

O
N

S
T
A

N
T
A

1
1
0

4
3
6
/
7

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

6
5

5
8

6
6

5
5

8
6

2
.
5

0
0

5
2

2
.
5

3
3

,
0

0

1
9

I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e

ș
t
i

C
O

B
Z

A
R

U
 
I
O

A
N

1
1
1

4
3
6
/
7

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

6
6

8
7

1
6

6
8

7
1

6
.
2

2
8

2
5

5
1

2
.
4

2
4

,
0

0

2
0

I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e

ș
t
i

M
I
C

R
O

 
G

R
U

P
 
B

U
S

I
N

E
S

S

S
O

L
U

T
I
O

N

1
1
0

4
3
6

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

6
6

8
7

0
6

6
8

7
0

5
.
8

0
0

2
1

8
1

0
.
6

2
1

,
0

0

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 204/12.III.2024

A
N

E
X

A 
N

r. 
2

L
I
S

T
A

 

c
u

p
r
i
n

z
â
n

d
 
i
m

o
b

i
l
e
l
e
 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
t
e

 
p

r
i
v
a
t
ă
 
c
a
r
e
 
c
o

n
s
t
i
t
u

i
e
 
c
o

r
i
d

o
r
u

l
 
d

e
 
e
x
p

r
o

p
r
i
e
r
e
 
a
l
 
l
u

c
r
ă
r
i
i
 
d

e
 
u

t
i
l
i
t
a
t
e
 
p

u
b

l
i
c
ă
 
d

e
 
i
n

t
e
r
e
s
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 

„
P

a
s
a
j
 
r
u

t
i
e
r
 
p

e
s
t
e
 
C

F
,
 
d

r
u

m
 
d

e
 
l
e
g

ă
t
u

r
ă
 
ș
i
 
a
m

e
n

a
j
a
r
e
 
d

i
n

/
î
n

 
D

N
3
”
,
 
a
f
l
a
t
e
 
p

e
 
r
a
z
a
 
l
o

c
a
l
i
t
ă
ț
i
i
 
B

r
ă
n

e
ș
t
i
 
d

i
n

 
j
u

d
e
ț
u

l
 
I
l
f
o

v
,
 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
r
i
i
 
s
a
u

 
d

e
ț
i
n

ă
t
o

r
i
i
 
a
c
e
s
t
o

r
a
,

p
r
e
c
u

m
 
ș
i
 
s
u

m
e
l
e
 
i
n

d
i
v
i
d

u
a
l
e
 
a
f
e
r
e
n

t
e
 
d

e
s
p

ă
g

u
b

i
r
i
l
o

r



2
1

I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e

ș
t
i

P
O

P
E

S
C

U
 
C

R
I
S

T
I
N

E
L
,

P
O

P
E

S
C

U
 
V

I
O

R
E

L
,
 

P
O

P
E

S
C

U
 
C

L
A

U
D

I
U

1
1
0

4
3
6
/
7

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

6
7

1
4

4
6

7
1

4
4

2
.
5

0
1

5
4

2
.
6

3
1

,
0

0

2
2

I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e

ș
t
i

N
E

A
G

U
 
D

A
N

I
E

L
 
M

A
R

I
A

N
1
1
0

4
3
6
/
7

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

6
5

5
8

7
6

5
5

8
7

1
.
2

5
0

5
1

2
.
4

8
5

,
0

0

2
3

I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e

ș
t
i

N
U

T
U

 
N

I
C

O
L
A

E
1
1
0

4
3
6
/
7

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

6
5

5
8

8
6

5
5

8
8

2
.
5

0
0

5
1

2
.
4

8
5

,
0

0

2
4

I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e

ș
t
i

L
I
S

C
A

N
 
M

A
R

I
A

N
,
 

L
I
S

C
A

N
 
N

I
C

U
L
I
N

A

1
1
0

4
3
6
/
7

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

6
5

5
8

9
6

5
5

8
9

1
.
8

0
0

5
2

2
.
5

3
3

,
0

0

2
5

I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e

ș
t
i

B
U

C
U

R
 
E

L
E

N
A

1
1
0

4
3
6
/
7

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

6
5

5
7

4
6

5
5

7
4

1
.
2

5
0

2
7

1
.
3

1
5

,
0

0

2
6

I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e
ș
t
i

N
E

D
E

L
C

I
U

 
I
O

N
,
 
R

A
D

U
 
E

L
E

N
A

1
1
0

4
3
6
/
7

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

6
5

5
7

3
6

5
5

7
3

2
.
5

0
0

5
5

2
.
6

8
0

,
0

0

2
7

I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e
ș
t
i

M
I
H

A
L
E

 
I
.
 
G

H
E

O
R

G
H

E
1
1
0

4
3
6
/
7

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

6
5

5
7

2
6

5
5

7
2

2
.
5

0
0

6
2

3
.
0

2
1

,
0

0

2
8

I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e
ș
t
i

C
A

L
I
N

 
F

L
O

R
I
N

1
1
0

4
3
6
/
7
,
 
4
3
6

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

6
5

5
7

1
6

5
5

7
1

5
.
0

0
0

1
2

2
5

.
9

4
4

,
0

0

2
9

I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e

ș
t
i

A
N

G
H

E
L
 
C

O
N

S
T
A

N
T

I
N

1
1
1

4
3
9

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

6
6

7
2

3
6

6
7

2
3

1
.
4

6
1

5
2

5
2

5
.
5

7
8

,
0

0

3
0

I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e

ș
t
i

D
R

A
G

H
I
C

E
S

C
U

 
S

I
L
V

I
A

,

W
O

O
D

R
O

W
 
M

A
R

I
A

N
A

,
 
I
A

N
C

U

I
U

L
I
A

N
A

 
M

A
G

D
A

L
E

N
A

1
1
1

4
3
9
/
8

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

6
6

7
2

4
6

6
7

2
4

4
9

2
1

2
1

5
.
8

9
5

,
0

0

3
1

I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e

ș
t
i

M
I
R

E
A

 
N

I
C

O
L
A

E
,
 
M

I
R

E
A

G
A

B
R

I
E

L
A

 
L
A

U
R

A

1
1
1

4
3
9

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

6
6

8
2

9
6

6
8

2
9

1
.
5

0
0

2
1

7
1

0
.
5

7
2

,
0

0

3
2

I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e

ș
t
i

G
K

O
V

A
T

I
S

 
C

A
M

E
L
I
A

B
R

I
N

D
U

S
A

1
1
1

4
3
9
/
1
8

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

6
6

8
3

1
6

6
8

3
1

8
1

2
7

7
3

.
7

5
1

,
0

0

3
3

I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e

ș
t
i

T
U

D
O

R
 
C

O
R

N
E

L
,
 
T

U
D

O
R

M
I
H

A
E

L
A

 
R

A
L
U

C
A

1
1
1

4
3
9
/
1
7

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

6
6

8
3

0
6

6
8

3
0

1
.
0

0
0

8
3

4
.
0

4
4

,
0

0

3
4

I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e

ș
t
i

L
A

S
T
A

V
E

S
K

I
 
L
U

C
I
A

N
1
1
1

4
3
9
/
1
6

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

6
6

8
3

2
6

6
8

3
2

1
.
5

5
2

1
1
1

5
.
4

0
8

,
0

0

3
5

I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e

ș
t
i

B
O

L
O

G
A

N
 
S

E
R

G
I
U

1
1
1

4
3
9

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

6
6

8
3

4
6

6
8

3
4

3
.
0

9
8

2
0

9
1

0
.
1

8
2

,
0

0

3
6

I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e

ș
t
i

V
A

S
I
N

G
 
E

L
E

N
A

1
1
1

4
3
4

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

6
6

8
3

6
6

6
8

3
6

1
.
7

5
0

1
7

5
8

.
5

2
6

,
0

0

3
7

I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e

ș
t
i

S
T
A

I
U

 
P
.
 
D

U
M

I
T

R
U

1
1
1

4
3
9
/
1
1

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

6
6

8
3

8
6

6
8

3
8

5
0

3
7

4
3

.
6

0
5

,
0

0

3
8

I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e

ș
t
i

S
O

A
R

E
 
T

U
D

O
R

A
,
 
G

A
N

C
I
U

D
U

M
I
T

R
A

,
 
G

A
N

C
I
U

 
I
O

R
D

A
N

,

G
A

N
C

I
U

 
I
O

N
,
 

G
A

N
C

I
U

 
C

O
N

S
T
A

N
T

I
N

,

G
A

N
C

I
U

 
D

U
M

I
T

R
U

1
1
1

4
3
9

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

6
6

8
3

7
6

6
8

3
7

2
.
3

3
6

4
2

6
2

0
.
7

5
5

,
0

0

3
9

I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e

ș
t
i

C
H

I
R

U
 
P

E
T

R
E

1
0
9

4
3
3

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

7
1

3
3

6
1

1
7

.
5

8
8

,
0

0

4
0

I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e

ș
t
i

C
O

S
T
A

C
H

E
 
A

N
I
C

A
1
0
9

4
3
3

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

3
0

0
3

0
0

1
4

.
6

1
6

,
0

0

4
1

I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e
ș
t
i

C
O

S
T
A

C
H

E
 
C

O
N

S
T
A

N
T

I
N

1
0
9

4
3
3

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

6
7

0
6

7
0

3
2

.
6

4
2

,
0

0

4
2

I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e
ș
t
i

P
O

P
E

S
C

U
 
M

A
R

I
N

1
0
9

4
3
3

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

7
0

0
7

0
0

3
4

.
1

0
4

,
0

0

4
3

I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e

ș
t
i

P
A

U
N

 
F

L
O

R
E

A
1
0
9

4
3
4

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

1
.
3

7
5

9
1

4
4

4
.
5

3
0

,
0

0

4
4

I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e

ș
t
i

G
E

A
M

B
A

S
U

 
G

H
.
 
I
O

N
1
0
9

4
3
4

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

1
.
2

8
8

6
0

7
2

9
.
5

7
3

,
0

0

4
5

I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e
ș
t
i

I
O

N
 
P

E
T

R
E

1
0
9

4
3
4

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

6
8

0
3

1
8

1
5

.
4

9
3

,
0

0

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 204/12.III.2024



0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

4
6

I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e
ș
t
i

S
T
A

N
C

U
 
I
L
I
N

C
A

1
0
9

4
3
4

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

2
.
6

5
8

1
.
9

7
2

9
6

.
0

7
6

,
0

0

4
7

I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e

ș
t
i

S
.
C

.
 
C

O
N

E
X

I
R

 
R

O
E

L
L
 

G
R

O
U

P
 
—

 
S

.
A

.

1
1
0

4
3
9

C
u
r
ț
i
-

c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

6
6

4
7

3
6

6
4

7
3

4
1

.
9

6
4

2
.
5

1
9

1
4

4
.
3

8
3

,
0

0

4
8

I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e
ș
t
i

P
R

E
D

I
C

A
 
V

I
O

L
E

T
A

 
T

E
O

D
O

R
A

1
1
0

4
3
6
/
9

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

6
5

8
9

4
6

5
8

9
4

2
.
8

9
0

1
0

4
8

7
,
0

0

4
9

I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e

ș
t
i

P
R

E
D

I
C

A
 
V

I
O

L
E

T
A

 
T

E
O

D
O

R
A

1
1
0

4
3
6

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

6
6

7
4

3
6

6
7

4
3

2
.
5

0
0

1
7

4
8

.
4

7
7

,
0

0

5
0

I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e

ș
t
i

D
I
M

C
E

A
 
V

A
L
E

R
I
U

,
 

D
I
M

C
E

A
 
G

H
E

O
R

G
H

E
,
 

V
A

S
I
L
E

 
F

L
O

R
E

N
T

I
N

A

1
1
0

4
3
6
/
9

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

6
5

8
9

3
6

5
8

9
3

5
.
0

0
0

5
3

1
2

5
.
8

7
0

,
0

0

5
1

I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e
ș
t
i

D
I
M

C
E

A
 
M

.
 
G

H
E

O
R

G
H

E
1
1
0

4
3
6
/
9

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

6
5

8
9

2
6

5
8

9
2

2
.
5

0
0

2
5

8
1

2
.
5

7
0

,
0

0

5
2

I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e
ș
t
i

D
I
M

C
E

A
 
C

.
 
C

H
I
V

U
1
1
0

4
3
6
/
1
0

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

6
5

8
9

1
6

5
8

9
1

2
.
5

0
0

2
2

6
1
1

.
0

1
1

,
0

0

5
3

I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e
ș
t
i

R
I
S

T
E

A
 
D

U
M

I
T

R
U

1
1
0

4
3
6
/
3

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

6
5

7
8

2
6

5
7

8
2

1
.
2

5
0

1
8

1
8

.
8

1
8

,
0

0

5
4

I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e

ș
t
i

N
I
C

O
L
A

 
G

H
.
 
N

I
C

O
L
A

1
1
0

4
3
6
/
9

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

6
5

8
8

9
6

5
8

8
9

2
.
5

0
0

1
4

7
7

.
1

6
2

,
0

0

5
5

I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e

ș
t
i

O
L
T

E
A

N
U

 
A

N
G

H
E

L
I
N

A
,

M
A

R
I
N

 
M

A
R

I
A

,
 
C

I
R

L
I
G

R
O

D
I
C

A
,
 
G

H
E

O
R

G
H

E
 
V

A
S

I
L
E

,

G
H

E
O

R
G

H
E

 
F

L
O

R
I
N

1
1
0

4
3
6
/
9

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

6
5

8
8

8
6

5
8

8
8

2
.
5

0
0

1
3

2
6

.
4

3
1

,
0

0

5
6

I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e

ș
t
i

I
L
I
E

 
M

.
 
A

U
R

I
C

A
1
1
0

4
3
6
/
8

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

6
6

7
4

5
6

6
7

4
5

2
.
5

0
0

1
4

1
6

.
8

7
0

,
0

0

5
7

I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e

ș
t
i

D
R

U
M

E
A

 
I
.
 
P

E
T

R
E

1
1
0

4
3
6
/
9

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

6
5

6
8

3
6

5
6

8
3

2
.
5

0
0

1
5

6
7

.
6

0
0

,
0

0

5
8

I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e
ș
t
i

D
I
M

A
 
L
E

N
U

T
A

1
1
0

4
3
6
/
9

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

6
5

6
8

2
6

5
6

8
2

2
.
5

0
0

1
3

0
6

.
3

3
4

,
0

0

5
9

I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e

ș
t
i

N
U

T
A

 
D

U
M

I
T

R
U

,
 
C

A
L

I
N

M
A

R
I
A

,
 
D

I
N

E
S

C
U

 
M

A
R

I
A

N

1
1
0

4
3
6

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

6
5

6
8

1
6

5
6

8
1

2
.
5

0
0

1
1
3

5
.
5

0
5

,
0

0

6
0

I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e

ș
t
i

L
E

C
I
U

 
I
O

N
E

L
,
 
L
E

C
I
U

A
N

G
H

E
L
I
N

A
,
 
L
E

C
I
U

 
P

E
T

R
I
C

A

1
1
0

4
3
6
/
9

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

6
5

6
8

0
6

5
6

8
0

2
.
5

0
0

8
6

4
.
1

9
0

,
0

0

6
1

I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e

ș
t
i

C
H

I
R

U
 
A

N
G

H
E

L
I
N

A
,
 

C
H

I
R

U
 
S

T
E

F
A

N
,
 

C
H

I
R

U
 
M

A
R

I
N

I
C

A
,
 

D
O

B
R

I
N

 
A

N
G

H
E

L
I
N

A
,
 

V
O

I
C

U
 
C

R
I
S

T
I
N

A

1
1
0

4
3
6
/
9

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

6
6

8
2

7
6

6
8

2
7

2
.
5

0
0

6
7

3
.
2

6
4

,
0

0

6
2

I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e

ș
t
i

C
H

I
R

U
 
I
.
 
A

N
G

H
E

L
1
1
0

4
3
6
/
9

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

6
6

8
2

8
6

6
8

2
8

2
.
5

0
0

5
5

2
.
6

8
0

,
0

0

6
3

I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e

ș
t
i

S
T

O
I
A

N
 
M

A
R

I
A

,
 
S

T
O

I
A

N

N
I
C

U
L
I
N

A

1
1
0

4
3
6
/
3

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

6
6

8
2

6
6

6
8

2
6

2
.
5

0
0

5
2

2
.
5

3
3

,
0

0

6
4

I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e
ș
t
i

D
U

M
I
T

R
E

S
C

U
 
F

L
O

R
I
N

,

O
P

R
E

A
 
M

A
R

I
A

1
1
0

4
3
6
/
9
/
3
5

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

6
6

8
2

5
6

6
8

2
5

2
.
5

0
0

5
2

2
.
5

3
3

,
0

0

6
5

I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e

ș
t
i

P
A

S
C

U
 
G

H
.
 
M

A
R

I
N

1
1
0

4
3
6

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

6
5

6
7

9
6

5
6

7
9

2
.
5

0
0

5
5

2
.
6

8
0

,
0

0

6
6

I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e

ș
t
i

S
.
C

.
 
M

I
M

 
M

E
C

A
N

I
C

A

I
N

D
U

S
T

R
I
A

 
M

A
N

A
G

E
M

E
N

T
 
—

S
.
R

.
L
.

1
1
0

4
3
6
/
9

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

6
5

6
7

8
6

5
6

7
9

1
0

.
0

0
3

5
8

3
.
8

3
6

,
0

0

6
7

I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e
ș
t
i

N
E

X
T

E
A

M
 
G

R
O

U
P

 

R
O

M
A

N
I
A

 
—

 
S

.
R

.
L
.

1
1
0

4
3
6
/
9
,

4
3
6
/
1
1

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

6
5

6
7

7
6

5
6

7
7

1
2

.
5

0
0

6
7

5
.
2

1
4

,
0

0

6
8

I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e

ș
t
i

R
I
S

T
E

A
 
N

I
C

O
L
A

E
1
1
0

4
3
6
/
9

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

6
5

6
7

9
6

5
6

7
9

2
.
5

0
0

5
2

2
.
5

3
3

,
0

0

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 204/12.III.2024



6
9

I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e
ș
t
i

A
N

G
H

E
L
E

S
C

U
 
E

L
E

N
A

1
1
0

4
3
6
/
9

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

6
5

6
7

5
6

5
6

7
5

2
.
5

0
0

5
2

2
.
5

3
3

,
0

0

7
0

I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e

ș
t
i

G
H

E
O

R
G

H
E

 
T

E
O

D
O

R
A

-

C
R

I
S

T
I
N

A
,
 
G

H
E

O
R

G
H

E
 
V

I
C

T
O

R

1
1
0

4
3
6

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

6
5

6
7

4
6

5
6

7
4

2
.
5

0
0

5
1

2
.
4

8
5

,
0

0

7
1

I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e

ș
t
i

I
O

R
A

D
A

C
H

E
 
N

I
C

U
L
I
N

A
1
1
0

4
3
6

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

6
5

6
7

3
6

5
6

7
3

2
.
5

0
0

5
1

2
.
4

8
5

,
0

0

7
2

I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e

ș
t
i

R
I
S

T
E

A
 
V

E
L
I
C

U
,
 
M

A
R

C
U

D
U

M
I
T

R
A

,
 
N

I
C

O
L
A

 
G

H
E

R
G

H
I
N

A
,

N
I
C

O
L
A

 
I
S

P
A

S
A

1
1
0

4
3
6
/
9

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

6
5

6
7

2
6

5
6

7
2

2
.
5

0
0

5
0

2
.
4

3
6

,
0

0

7
3

I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e
ș
t
i

A
N

G
H

E
L
 
P

A
O

L
I
N

A
1
1
0

4
3
6
/
9

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

6
5

7
7

1
6

5
7

7
1

2
.
5

0
0

5
0

2
.
4

3
6

,
0

0

7
4

I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e

ș
t
i

T
U

D
O

R
 
D

U
M

I
T

R
U

,
 
V

O
I
N

E
S

C
U

N
I
C

U
L
I
N

A

1
1
0

4
3
6

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

6
5

7
7

2
6

5
7

7
2

2
.
5

0
0

4
9

2
.
3

8
7

,
0

0

7
5

I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e

ș
t
i

B
U

R
T

E
A

 
F

L
O

A
R

E
A

1
1
0

4
3
6

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

6
5

7
7

3
6

5
7

7
3

1
.
4

3
6

2
8

1
.
3

6
4

,
0

0

7
6

I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e

ș
t
i

B
U

R
T

E
A

 
F

L
O

A
R

E
A

,
 
D

R
U

M
E

A

M
A

R
I
N

,
 
D

R
U

M
E

A
 
A

L
E

X
A

N
D

R
U

,

D
R

U
M

E
A

 
A

N
I
S

O
A

R
A

,

B
A

N
A

D
U

C
 
L
U

C
I
A

N
 
R

A
U

L
,

B
U

R
T

E
A

 
I
O

N
,
 
B

U
R

T
E

A

C
O

S
T

E
L
,
 
A

I
L
O

A
E

I
 
M

A
R

I
O

A
R

A

1
1
0

4
3
6

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

6
5

7
8

8
6

5
7

8
8

7
1

4
2

1
1

.
0

2
3

,
0

0

7
7

I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e

ș
t
i

P
E

T
R

O
V

I
C

I
 
P

A
U

L
I
N

A
,
 

N
E

A
G

U
 
A

D
R

I
A

N

1
1
0

4
3
6

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

6
5

7
8

7
6

5
7

8
7

1
.
2

5
0

2
4

1
.
1

6
9

,
0

0

7
8

I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e

ș
t
i

P
E

T
R

O
V

I
C

I
 
P

A
U

L
I
N

A
,
 

N
E

A
G

U
 
F

L
O

R
I
N

A

1
1
0

4
3
6

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

6
5

7
8

6
6

5
7

8
6

2
.
5

0
0

4
7

2
.
2

9
0

,
0

0

7
9

I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e

ș
t
i

N
A

C
U

 
T

U
D

O
R

,
 
G

A
T

E
 
F

L
O

A
R

E
A

1
1
0

4
3
6

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

6
5

7
8

5
6

5
7

8
5

2
.
5

0
0

4
7

2
.
2

9
0

,
0

0

8
0

I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e

ș
t
i

N
I
C

U
L
A

E
 
T

U
D

O
R

A
,
 
C

A
L
I
N

E
M

I
L
I
A

 
M

I
R

E
L
A

1
1
0

4
3
6

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

6
5

7
8

4
6

5
7

8
4

2
.
5

0
0

4
8

2
.
3

3
9

,
0

0

8
1

I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e

ș
t
i

G
A

T
E

 
D

.
 
P

E
T

R
E

1
1
0

4
3
6
/
9

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

6
5

7
8

3
6

5
7

8
3

2
.
5

0
0

4
8

2
.
3

3
9

,
0

0

8
2

I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e

ș
t
i

R
I
S

T
E

A
 
P

A
S

C
U

1
1
0

4
3
6
/
9

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

6
7
1
1
1

6
7
1
1
1

1
.
2

5
0

4
9

2
.
3

8
7

,
0

0

8
3

I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e

ș
t
i

C
O

N
S

T
A

N
T

I
N

 
S

T
E

L
I
A

N
A

1
1
0

4
3
6
/
9
/
1
0

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

6
5

7
8

1
6

5
7

8
1

1
.
2

5
0

5
0

2
.
4

3
6

,
0

0

8
4

I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e

ș
t
i

S
T
A

N
C

I
U

 
C

O
N

S
T
A

N
T

I
N

1
1
0

4
3
6
/
9

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

6
5

7
8

0
6

5
7

8
0

2
.
5

0
0

5
1

2
.
4

8
5

,
0

0

8
5

I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e

ș
t
i

C
R

E
T

U
 
C

O
N

S
T
A

N
T

I
N

,
 

C
R

E
T

U
 
D

A
N

1
1
0

4
3
6

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

6
5

7
7

9
6

5
7

7
9

2
.
5

0
0

5
2

2
.
5

3
3

,
0

0

8
6

I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e
ș
t
i

O
B

R
E

T
I
N

 
I
O

N
,
 
O

B
R

E
T

I
N

C
O

N
S

T
A

N
T

I
N

,
 
C

H
I
U

A
N

U

V
A

S
I
L
A

,
 
V

O
I
C

U
 
C

O
N

S
T
A

N
T

I
N

A

1
1
0

4
3
6

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

6
5

7
7

8
6

5
7

7
8

2
.
5

0
0

5
2

2
.
5

3
3

,
0

0

8
7

I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e
ș
t
i

G
R

I
G

O
R

E
 
A

U
G

U
S

T
I
N

,

G
R

I
G

O
R

E
 
F

L
O

R
I
N

A

1
1
0

4
3
6
/
9

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

6
5

7
7

7
6

5
7

7
7

2
.
4

9
9

5
4

7
3

7
.
9

9
1

,
0

0

8
8

I
l
f
o
v

B
r
ă
n
e
ș
t
i

N
I
T

U
 
I
V

A
N

1
0
9

4
3
3

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

5
0

3
1

4
9

,
0

0

T
O

T
A

L
1

7
.
3

3
8

,
0

0
8

9
1

.
9

4
5

,
0

0

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 204/12.III.2024



ANEXA Nr. 3

L I S T A

cuprinzând imobilele proprietate publică a statului care fac parte din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate

publică de interes național „Pasaj rutier peste CF, drum de legătură și amenajare din/în DN3”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 204/12.III.2024

8

Nr. 

crt.

Județul

Unitatea

administrativ-

teritorială

Deținătorul dreptului de administrare 

a imobilului

Tarlaua Parcela

Numărul

cadastral/

Nr. topo

Nr. cărții

funciare

Categoria

de folosință

Extravilan/

Intravilan

Suprafața

totală a

imobilului

(mp)

Suprafața supusă

transferului   

(mp)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 Ilfov Brănești

Compania Națională de Administrare a

Infrastructurii Rutiere — S.A.

0 P437 Dr Intravilan 1.883,00 

2 Ilfov Brănești

Statul român — administrator

Ministerul Lucrărilor Publice,

Transporturilor și Locuinței

0 P428 CF Intravilan 390,00

3 Ilfov Brănești

Statul român — administrator

Ministerul Lucrărilor Publice,

Transporturilor și Locuinței

0 P428 CF Intravilan 29,00

4 Ilfov Brănești

Statul român — administrator

Ministerul Lucrărilor Publice,

Transporturilor și Locuinței

0 P429 CF Intravilan 1,00

5 Ilfov Brănești

Statul român — administrator

Ministerul Lucrărilor Publice,

Transporturilor și Locuinței

0 P430 CF Intravilan 1,00

6 Ilfov Brănești

Statul român — administrator

Ministerul Lucrărilor Publice,

Transporturilor și Locuinței

0 P431 CF Intravilan 1,00

TOTAL 2.305,00

ANEXA Nr. 4

L I S T A

cuprinzând imobilele proprietate publică a unității administrativ-teritoriale care fac parte din coridorul de expropriere 

al lucrării de utilitate publică de interes național „Pasaj rutier peste CF, drum de legătură și amenajare din/în DN3”

Nr. 

crt.

Județul

Unitatea

administrativ-

teritorială

Deținătorul dreptului

de administrare 

a imobilului

Tarlaua Parcela

Numărul

cadastral/

Nr. topo

Nr. cărții

funciare

Categoria de

folosință

Extravilan/

Intravilan

Suprafața

totală a

imobilului

(mp)

Suprafața supusă

transferului    

(mp)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 Ilfov Brănești UAT Brănești T59 P211/5 DR Intravilan 9,00

2 Ilfov Brănești UAT Brănești T59, 41, 61 P211, 125, 294 Arabil Intravilan 383,00

3 Ilfov Brănești UAT Brănești T110, 113 P436, 454 67044 67044 DR Intravilan 589,00

4 Ilfov Brănești UAT Brănești T110 P436/8 65916 65916 DR Intravilan 1.903,00

5 Ilfov Brănești UAT Brănești T110 P436/8 66862 66862 Arabil Intravilan 30,00

6 Ilfov Brănești UAT Brănești T110 P436/8 66862 66862 Arabil Intravilan 19,00

7 Ilfov Brănești UAT Brănești T111 P438 66740 66740 HC Intravilan 170,00

8 Ilfov Brănești UAT Brănești T111 P438/1 66744 66744 DR Intravilan 1.325,00

9 Ilfov Brănești UAT Brănești T111 P438/2 66725 66725 DR Intravilan 1.037,00

10 Ilfov Brănești UAT Brănești T111 P439/15 66833 66833 Arabil Intravilan 26,00

11 Ilfov Brănești UAT Brănești T109 P427 DR Intravilan 634,00

12 Ilfov Brănești UAT Brănești T109 P427 DR Intravilan 111,00

13 Ilfov Brănești UAT Brănești T109 P434 Arabil Intravilan 412,00

14 Ilfov Brănești UAT Brănești T111 P438 65194 65194 HC Intravilan 2.579,00

15 Ilfov Brănești UAT Brănești T110 P436/8 67874 67874 CC Intravilan 17,00

16 Ilfov Brănești UAT Brănești T110 P436/9 65890 65890 Arabil Intravilan 25,00

TOTAL 9.269,00



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 204/12.III.2024

9

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

pentru aprobarea amenajamentului silvic al fondului forestier

proprietate privată aparținând Composesoratului Sândominic,

Societății Agricole „Oltreze” a proprietarilor de păduri

particulare, Parohiei Romano-Catolice Sândominic, 

Parohiei Greco-Catolice Sândominic, Parohiei Romano-

Catolice Bălan, Școlii generale „Marton Aron” din Sândominic

și persoanelor fizice Kurko Veronika și Ferencz Veronika,

Unitatea de Producție X Sândominic, județul Harghita

Având în vedere Referatul de aprobare nr. R/28.157 din 26.01.2024 al Direcției

generale păduri și strategii în silvicultură,

în conformitate cu Avizul Comisiei tehnice de avizare pentru silvicultură din

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor nr. 230 din 10.10.2023 și ținând cont de Decizia

etapei de încadrare nr. 69 din 12.09.2023, emisă de Agenția pentru Protecția

Mediului Harghita,

în temeiul prevederilor art. 22 alin. (1

2

) din Legea nr. 46/2008 — Codul silvic,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 57 alin. (1), (4) și (5)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 13 alin. (4) din Hotărârea

Guvernului nr. 43/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului,

Apelor și Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă amenajamentul silvic al fondului forestier proprietate

privată aparținând Composesoratului Sândominic, Societății Agricole „Oltreze” a

proprietarilor de păduri particulare, Parohiei Romano-Catolice Sândominic,

Parohiei Greco-Catolice Sândominic, Parohiei Romano-Catolice Bălan, Școlii

generale „Marton Aron” din Sândominic și persoanelor fizice Kurko Veronika

și Ferencz Veronika, Unitatea de Producție X Sândominic, județul Harghita,

prevăzut în anexa*) care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală păduri și strategii în silvicultură din cadrul

Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor transmite prezentul ordin proprietarilor

prevăzuți la art. 1, care răspund de aplicarea și respectarea prevederilor acestuia.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Ionuț Sorin Banciu,

secretar de stat

București, 2 februarie 2024.

Nr. 171.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 204 bis, care se poate

achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5,

București. 



MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

pentru aprobarea amenajamentului silvic al fondului forestier

proprietate privată aparținând parohiilor ortodoxe 

din Protopopiatul Ortodox Român, Unitatea de Producție I

Parohiile Ortodoxe Reghin, județul Mureș

Având în vedere Referatul de aprobare nr. R/37.281 din 5.02.2024 al

Direcției generale păduri și strategii în silvicultură,

în conformitate cu Avizul Comisiei tehnice de avizare pentru silvicultură din

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor nr. 316 din 16.11.2023 și ținând cont de

Decizia etapei de încadrare nr. 11.544 din 3.11.2023, emisă de Agenția pentru

Protecția Mediului Mureș,

în temeiul prevederilor art. 22 alin. (1

2

) din Legea nr. 46/2008 — Codul silvic,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 57 alin. (1), (4) și (5)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 13 alin. (4) din Hotărârea

Guvernului nr. 43/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului,

Apelor și Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă amenajamentul silvic al fondului forestier proprietate

privată aparținând parohiilor ortodoxe din Protopopiatul Ortodox Român, Unitatea

de Producție I Parohiile Ortodoxe Reghin, județul Mureș, prevăzut în anexa*) care

face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală păduri și strategii în silvicultură din cadrul

Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor transmite prezentul ordin parohiilor

ortodoxe din Protopopiatul Ortodox Român, care răspund de aplicarea și

respectarea prevederilor acestuia.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Ionuț Sorin Banciu,

secretar de stat

București, 20 februarie 2024.

Nr. 353.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 204 bis, care se poate

achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5,

București.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 204/12.III.2024

10



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 204/12.III.2024

11

MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

pentru aprobarea amenajamentului silvic al fondului forestier

proprietate privată aparținând Gainsboro — S.R.L., 

Megatop Invest — S.R.L. și persoanelor fizice Andras Laszlo,

Moldovan Livia Camelia, Pui Rafila, Pui Daniel, Pui Edit, 

Pui Dorel, Pui Ioan, Martin Maria Mihaela, Platon Elisabeta,

Onu Mihail, Onu Rodica, Biro Maria Magdolna, 

Dimofte Elisabeta, Balazs Becsi Antal, Balazs Becsi Magdolna,

Szasz Maria, Szabo V. Kelemen, Korpadi Marta Terezia, 

Balazs-Becsi Klara-Margareta, Korpodi Marta, Szasz. Maria,

Vizoli Magdolna, Balazs Becsi Rozalia și Szabo Ecaterina-Ana,

Unitatea de Producție VIII Bacta Tulgheș, județul Harghita

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 149.606 din 5.02.2024 al Direcției

generale păduri și strategii în silvicultură,

în conformitate cu Avizul Comisiei tehnice de avizare pentru silvicultură din

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor nr. 328 din 16.11.2023 și ținând cont de

Decizia etapei de încadrare nr. 51 din 21.08.2023, emisă de Agenția pentru

Protecția Mediului Harghita,

în temeiul prevederilor art. 22 alin. (1

2

) din Legea nr. 46/2008 — Codul silvic,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 57 alin. (1), (4) și (5)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 13 alin. (4) din Hotărârea

Guvernului nr. 43/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului,

Apelor și Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă amenajamentul silvic al fondului forestier proprietate

privată aparținând Gainsboro — S.R.L., Megatop Invest — S.R.L. și persoanelor fizice

Andras Laszlo, Moldovan Livia Camelia, Pui Rafila, Pui Daniel, Pui Edit, Pui Dorel,

Pui Ioan, Martin Maria Mihaela, Platon Elisabeta, Onu Mihail, Onu Rodica, Biro

Maria Magdolna, Dimofte Elisabeta, Balazs Becsi Antal, Balazs Becsi Magdolna,

Szasz Maria, Szabo V. Kelemen, Korpadi Marta Terezia, Balazs-Becsi Klara-

Margareta, Korpodi Marta, Szasz. Maria, Vizoli Magdolna, Balazs Becsi Rozalia și

Szabo Ecaterina-Ana, Unitatea de Producție VIII Bacta Tulgheș, județul Harghita,

prevăzut în anexa*) care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală păduri și strategii în silvicultură din cadrul

Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor transmite prezentul ordin proprietarilor

prevăzuți la art. 1, care răspund de aplicarea și respectarea prevederilor acestuia.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Ionuț Sorin Banciu,

secretar de stat

București, 20 februarie 2024.

Nr. 362.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 204 bis, care se poate

achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5,

București.



MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind aprobarea Procedurii de distribuție aleatorie a antepreșcolarilor/preșcolarilor/elevilor 

în formațiunile de studiu

Având în vedere:

— prevederile art. 23 alin. (10) din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările

ulterioare; 

— prevederile Ordinului ministrului educației nr. 6.072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul

sistemului național de învățământ preuniversitar și superior, cu modificările ulterioare;

— prevederile art. 5 alin. (1) lit. e) din Regulamentul (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie

2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a

acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor);

— Referatul de aprobare nr. 234/DGÎP din 7.02.2024 al proiectului de ordin al ministrului educației privind aprobarea

procedurii de distribuție aleatorie a antepreșcolarilor/preșcolarilor/elevilor în formațiunile de studiu,

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Educației, cu modificările și completările ulterioare, 

ministrul educației emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 204/12.III.2024

12

Art. 1. — Se aprobă Procedura de distribuție aleatorie a

antepreșcolarilor/preșcolarilor/elevilor în formațiunile de studiu,

prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. 2. — Prevederile procedurii menționate la art. 1 se aplică

pentru constituirea formațiunilor de studiu de început de nivel

de învățământ, respectiv antepreșcolar/preșcolar, primar,

gimnazial, liceal, începând cu anul școlar 2024—2025. 

Art. 3. — Direcția generală învățământ preuniversitar,

Direcția generală minorități și relația cu Parlamentul, Direcția

generală management, resurse umane și rețea școlară,

inspectoratele școlare și conducerile unităților de învățământ

preuniversitar duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul educației,

Ligia Deca

București, 1 martie 2024.

Nr. 3.945.

ANEXĂ 

P R O C E D U R Ă  

de distribuție aleatorie a antepreșcolarilor/preșcolarilor/elevilor în formațiunile de studiu

CAPITOLUL I 

Dispoziții generale

Art. 1. — (1) Prezenta procedură reglementează modalitatea

de constituire a formațiunilor de studiu în învățământul

preuniversitar, prin distribuirea aleatorie a antepreșcolarilor/

preșcolarilor/elevilor, cu respectarea principiului nediscriminării,

al asigurării echității și egalității de șanse, al transparenței, al

incluziunii, al centrării educației pe beneficiarii primari ai

acesteia, al accesibilității și disponibilității, al interesului superior

al copilului/elevului.

(2) Unitățile de învățământ preuniversitar au obligația să

distribuie în mod echitabil, în formațiuni de studiu, și următoarele

categorii de antepreșcolari/preșcolari/elevi: copiii cu cerințe

educaționale speciale, cei care repetă anul școlar, cei care nu au

parcurs ciclul preșcolar sau l-au parcurs incomplet, cei a căror

limbă maternă diferă de limba de predare, cei transferați dintr-o

altă țară/unitate de învățământ/clasă, precum și pe cei admiși

pe locurile distinct alocate candidaților cu cerințe educaționale

speciale sau pe locurile speciale pentru romi.

Art. 2. — Dispozițiile prezentei proceduri se aplică în unitățile de

învățământ cu grupe de nivel antepreșcolar și/sau preșcolar, precum

și în cele cu clase de învățământ primar, gimnazial și liceal în care

se constituie cel puțin două formațiuni de studiu la grupele/clasele

de început de nivel: grupa mică, clasa pregătitoare, clasa a V-a,

clasa a IX-a din același domeniu/cu aceeași specializare.

Art. 3. — Unitatea de învățământ elaborează propria

procedură privind repartizarea antepreșcolarilor/preșcolarilor/

elevilor înscriși în grupele/clasele de început de nivel: grupa

mică, clasa pregătitoare, clasa a V-a, clasa a IX-a, cu

respectarea prevederilor prezentei proceduri, și o afișează pe

pagina de internet proprie sau la avizierul unității de învățământ.

Art. 4. — Consiliul de administrație al unității de învățământ

aprobă o procedură internă pentru repartizarea aleatorie a

cadrelor didactice care preiau antepreșcolarii din grupa mică în

educația timpurie, elevii din clasa pregătitoare în învățământul

primar, elevii din clasa a V-a în învățământul gimnazial, elevii

din clasa a IX-a în învățământul liceal în anul școlar respectiv, cu

respectarea prevederilor legale și cu asigurarea principiilor

transparenței, nondiscriminării și desegregării școlare.

Art. 5. — La nivelul fiecărei unități de învățământ se constituie

comisia de înscriere și distribuire aleatorie a antepreșcolarilor/

preșcolarilor/elevilor, a cărei componență este următoarea: 

a) președinte — directorul/directorul adjunct al unității de

învățământ; 



b) secretar — secretarul-șef/secretarul unității de învățământ

sau un cadru didactic/informatician, în situația în care școala nu

are un secretar; 

c) membri — cadrele didactice care preiau grupele/clasele

de început de ciclu de învățământ, informaticieni, secretari.

Art. 6. — Comisia de înscriere și distribuire aleatorie a

antepreșcolarilor/preșcolarilor/elevilor propune componența

formațiunilor de studiu până la termenul precizat în procedura

prevăzută la art. 3 și consiliul de administrație aprobă

formațiunile de studiu, cu cel puțin 5 zile lucrătoare înainte de

începerea cursurilor noului an școlar.

Art. 7. — Data la care are loc ședința de distribuire aleatorie

a antepreșcolarilor/preșcolarilor/elevilor în formațiunile de studiu

se afișează la avizierul/pe site-ul unității de învățământ, astfel

încât părinții sau reprezentanții legali ai copiilor/elevilor să fie

informați și să poată participa, în calitate de observatori, la

repartizarea pe grupe/clase a acestora.

CAPITOLUL II 

Descrierea procedurii de distribuție aleatorie a

antepreșcolarilor/preșcolarilor în formațiunile de studiu în

cadrul unităților de învățământ preuniversitar cu nivel

preșcolar și/sau antepreșcolar (educație timpurie)

Art. 8. — Constituirea formațiunilor de copii în educația timpurie,

respectiv în grupele mici din creșe și din grădinițe se realizează

după finalizarea procesului de înscriere în educația timpurie.

Art. 9. — (1) Consiliul de administrație al unității de învățământ

optează pentru una dintre variantele de distribuire aleatorie a

antepreșcolarilor/preșcolarilor în formațiunile de studiu în educația

timpurie — creșe și grădinițe, după cum urmează:

a) în ordine alfabetică;

b) prin tragere la sorți.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 204/12.III.2024

13

(3) Pentru constituirea formațiunilor de studiu în ordine

alfabetică, comisia de înscriere și distribuire aleatorie a

antepreșcolarilor/preșcolarilor din unitatea de învățământ

ordonează alfabetic lista finală a copiilor înscriși în

creșă/grădiniță, grupați pe categorii, conform prevederilor

alin. (2), și îi distribuie alternativ, astfel: primul copil din lista 1,

respectiv din lista 2 la grupa mică A, al doilea copil din lista 1,

respectiv din lista 2 la grupa mică B și așa mai departe,

utilizându-se, pe rând, fiecare listă cu copiii dispuși alfabetic. 

(4) În situația în care constituirea formațiunilor de studiu se

face în ordine alfabetică, antepreșcolarii/preșcolarii a căror limbă

maternă diferă de limba de predare se distribuie alternativ

conform prevederilor alin. (3). 

(5) Pentru constituirea formațiunilor de studiu prin tragere la

sorți, comisia de înscriere și distribuire a

antepreșcolarilor/preșcolarilor din unitatea de învățământ

extrage, pe rând, copiii din lista finală a copiilor înscriși în

creșă/grădiniță, grupați pe categorii, conform prevederilor

alin. (2), și se distribuie alternativ, astfel: numele primului copil se

extrage din lista 1 pentru grupa mică A, numele celui de-al doilea

copil din lista 1 pentru grupa mică B, până la repartizarea pe

grupe a copiilor de pe lista 1. În aceeași manieră se repartizează

copiii de pe lista 2. Extragerea se face alternativ, fete, băieți, și

antepreșcolari/preșcolari a căror limbă maternă diferă de limba

de predare până la finalizarea constituirii formațiunilor de studiu. 

(6) În cazul gemenilor/tripleților, părintele sau reprezentantul

legal depune/transmite o declarație la unitatea de învățământ

prin care precizează dacă dorește repartizarea fraților în aceeași

grupă sau în grupe diferite. În situația în care părintele sau

reprezentantul legal dorește înscrierea fraților în aceeași grupă,

aceștia sunt repartizați în grupa în care a fost distribuit primul

dintre frați.

Art. 10. — Preșcolarii cu cerințe educaționale speciale sunt

repartizați, echitabil, la nivelul tuturor claselor, în funcție de tipul

de tulburare/afecțiune/dizabilitate/dificultate de învățare, fără să

se aplice procedurile menționate la art. 9.

Art. 11. — Comisia de înscriere și distribuire aleatorie a

antepreșcolarilor/preșcolarilor din unitatea de învățământ

înaintează consiliului de administrație, spre aprobare,

componența fiecărei formațiuni de studiu rezultate. 

CAPITOLUL III

Descrierea procedurii de distribuție aleatorie a elevilor în

formațiunile de studiu în cadrul unităților de învățământ

preuniversitar cu nivel primar

Art. 12. — (1) Constituirea formațiunilor de elevi în clasa

pregătitoare se realizează după finalizarea procesului de

înscriere. 

(2) Consiliul de administrație al unității de învățământ

optează pentru una dintre variantele de distribuire aleatorie a

formațiunilor de studiu în clasa pregătitoare, după cum urmează:

a) în ordine alfabetică;

b) prin tragere la sorți.

Lista 1 Lista 2

a) Fete vârsta de 3 luni (pentru creșă)/3 ani

(pentru grădiniță) împliniți până la data de

31 august a anului școlar în curs inclusiv

vârsta de 3 luni (pentru creșă)/3 ani

(pentru grădiniță) împliniți până la data 

de 31 decembrie a anului în curs inclusiv

b) Băieți vârsta de 3 luni (pentru creșă)/3 ani

(pentru grădiniță) împliniți până la data de

31 august a anului școlar în curs inclusiv 

vârsta de 3 luni (pentru creșă)/3 ani

(pentru grădiniță) împliniți până la data de

31 decembrie a anului în curs inclusiv 

c) Antepreșcolari/Preșcolari a căror

limbă maternă diferă de limba de

predare

vârsta de 3 luni (pentru creșă)/3 ani

(pentru grădiniță) împliniți până la data 

de 31 august a anului școlar în curs inclusiv

vârsta de 3 luni (pentru creșă)/3 ani

(pentru grădiniță) împliniți până la data 

de 31 decembrie a anului în curs inclusiv

(2) Comisia de înscriere și distribuire aleatorie a antepreșcolarilor/preșcolarilor din unitatea de învățământ, pe baza listei

finale a copiilor înscriși în creșă/grădiniță, generată din Sistemul informatic integrat al învățământului din România (SIIIR), grupează

copiii după cum urmează:



(4) Pentru constituirea formațiunilor de studiu în ordine

alfabetică se ordonează alfabetic elevii din lista finală, grupați

pe categorii, conform prevederilor alin. (3), și se distribuie

alternativ, astfel: primul elev din lista 1, respectiv primul elev din

lista 2, fete, respectiv băieți, la clasa pregătitoare A, al doilea

elev din lista 1, respectiv din lista 2, fete, respectiv băieți, la clasa

pregătitoare B, și așa mai departe, utilizându-se, pe rând, fiecare

listă cu elevii dispuși alfabetic.

(5) În situația în care constituirea formațiunilor de studiu se

face în ordine alfabetică, elevii a căror limbă maternă diferă de

limba de predare și elevii care nu au parcurs ciclul preșcolar sau

l-au parcurs incomplet, precum și elevii care repetă anul școlar

sau cei care s-au retras din motive medicale se distribuie

alternativ, conform prevederilor alin. (4). 

(6) Pentru constituirea formațiunilor de studiu prin tragere la

sorți se extrag, pe rând, elevii din lista finală, grupați pe categorii,

conform prevederilor alin. (3), și se distribuie alternativ, astfel:

numele primului elev se extrage din lista 1 pentru clasa

pregătitoare A, numele celui de-al doilea elev din lista 1 pentru

clasa pregătitoare B, până la repartizarea pe clase a elevilor de

pe lista 1. În aceeași manieră se repartizează elevii de pe lista 2.

Extragerea se va face alternativ, fete, băieți, elevi a căror limbă

maternă diferă de limba de predare, elevi care nu au parcurs

ciclul preșcolar sau l-au parcurs incomplet, elevi care repetă

anul școlar sau cei care s-au retras din motive medicale până la

finalizarea constituirii formațiunilor de studiu.

Art. 13. — Copiii cu cerințe educaționale speciale sunt

repartizați echitabil, la nivelul tuturor claselor, în funcție de tipul

de tulburare/afecțiune/dizabilitate/dificultate de învățare, fără să

se aplice procedurile menționate la art. 12.

Art. 14. — În cazul gemenilor/tripleților, părintele sau

reprezentantul legal depune/transmite o declarație la unitatea

de învățământ prin care precizează dacă dorește repartizarea

fraților în aceeași clasă sau în clase diferite. În situația în care

părintele sau reprezentantul legal dorește înscrierea fraților în

aceeași clasă, aceștia sunt repartizați în clasa în care a fost

distribuit primul dintre frați. 

Lista 1 Lista 2

a) Fete vârsta de 6 ani împliniți până la data de

31 august a anului școlar în curs inclusiv

vârsta de 6 ani împliniți până la data 

de 31 decembrie a anului școlar în curs

inclusiv

b) Băieți vârsta de 6 ani împliniți până la data de

31 august a anului școlar în curs inclusiv

vârsta de 6 ani împliniți până la data 

de 31 decembrie a anului școlar în curs

inclusiv

c) Elevii a căror limbă maternă diferă 

de limba de predare

vârsta de 6 ani împliniți până la data de

31 august a anului școlar în curs inclusiv

vârsta de 6 ani împliniți până la data de

31 decembrie a anului școlar în curs

inclusiv

d) Elevii care nu au parcurs ciclul

preșcolar sau l-au parcurs incomplet,

elevii care repetă anul școlar sau 

s-au retras din motive medicale

vârsta de 6 ani împliniți până la data de

31 august a anului școlar în curs inclusiv

vârsta de 6 ani împliniți până la data 

de 31 decembrie a anului școlar în curs

inclusiv

Art. 15. — Comisia de înscriere și distribuire aleatorie a

elevilor din unitatea de învățământ înaintează consiliului de

administrație, spre aprobare, componența fiecărei formațiuni de

studiu rezultate. 

CAPITOLUL IV

Descrierea procedurii de distribuție aleatorie a elevilor în

formațiunile de studiu în cadrul unităților de învățământ

preuniversitar cu nivel gimnazial 

Art. 16. — (1) Formațiunile de elevi care trec din clasa a IV-a

în clasa a V-a își păstrează, de regulă, aceeași componență pe

care au avut-o la ciclul primar. 

(2) În cazul unităților de învățământ cu structuri, în care se

organizează clasa a V-a doar la nivelul unității cu personalitate

juridică, consiliul de administrație decide dacă păstrează

componența formațiunilor din ciclul primar sau dacă se

constituie alte formațiuni de studiu, caz în care se aplică

prevederile prezentei proceduri, astfel încât să se prevină

segregarea de orice tip.

(3) Pentru formațiunile de elevi nou-constituite în clasa a V-a

(nivel gimnazial), acolo unde sunt două sau mai multe clase a V-a,

consiliul de administrație al unității de învățământ optează

pentru una dintre variantele de distribuire aleatorie a elevilor în

formațiuni de studiu, după cum urmează:

a) în ordine alfabetică;

b) prin tragere la sorți.

(4) Comisia de înscriere și distribuire aleatorie a elevilor din

unitatea de învățământ, pe baza listei finale a elevilor înscriși în

clasa a V-a, grupează elevii după cum urmează:

a) Fete

b) Băieți

c) Elevii a căror limbă maternă diferă de limba de predare

d) Elevii care repetă anul școlar

e) Elevii transferați dintr-o altă țară/unitate de învățământ/clasă

(5) Pentru constituirea formațiunilor de studiu în ordine

alfabetică, elevii, ordonați alfabetic pe criteriul de gen fete—

băieți, sunt distribuiți alternativ, astfel: primul elev — fată,

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 204/12.III.2024

(3) Comisia de înscriere și distribuire aleatorie a elevilor din unitatea de învățământ, pe baza listei finale a elevilor înscriși

în clasa pregătitoare, generată din Sistemul informatic integrat al învățământului din România (SIIIR), grupează elevii după cum

urmează:



15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 204/12.III.2024

respectiv băiat, la clasa a V-a A, al doilea elev din lista 1 — fete,

respectiv din lista 2 — băieți, la clasa a V-a B, și așa mai departe,

utilizându-se, pe rând, fiecare listă cu elevii dispuși alfabetic. 

(6) În situația în care constituirea formațiunilor de studiu se

face în ordine alfabetică, elevii a căror limbă maternă diferă de

limba de predare, elevii care repetă anul școlar și elevii

transferați dintr-o altă țară/unitate de învățământ/clasă se

distribuie alternativ conform prevederilor alin. (5).

(7) Pentru constituirea formațiunilor de studiu prin tragere la

sorți se extrag, pe rând, elevii din cele două liste finale unde sunt

grupați pe criteriul de gen fete—băieți și se distribuie alternativ,

astfel: numele primului elev se extrage din lista 1 pentru clasa

a V-a A, numele celui de-al doilea elev din lista 1 pentru clasa

a V-a B, numele celui de-al treilea elev din lista 1 pentru clasa

a V-a C și tot așa, până la repartizarea pe clase a tuturor elevilor

din lista 1. În aceeași manieră se repartizează elevii de pe lista 2.

Extragerea se va face alternativ: fete, băieți, elevi a căror limbă

maternă diferă de limba de predare, elevi care repetă anul școlar

și elevii transferați dintr-o altă țară/unitate de învățământ/clasă

până la finalizarea constituirii formațiunilor de studiu. Ulterior,

lista fiecărei formațiuni de studiu constituite va fi ordonată

alfabetic.

(8) În procesul de constituire a formațiunilor de studiu se va

respecta și principiul continuității studiului limbii moderne L1 din

ciclul primar. 

Art. 17. — (1) În cazul constituirii unor noi formațiuni de

studiu în clasa a V-a, elevii cu cerințe educaționale speciale sunt

repartizați echitabil, la nivelul tuturor claselor, în funcție de tipul

de tulburare/afecțiune/dizabilitate/dificultate de învățare, fără să

se aplice procedurile menționate la art. 16 alin. (5).

(2) În cazul gemenilor/tripleților, părintele sau reprezentantul

legal depune/transmite o declarație la unitatea de învățământ

prin care precizează dacă dorește repartizarea fraților în aceeași

clasă sau în clase diferite. În situația în care părintele sau

reprezentantul legal dorește înscrierea fraților în aceeași clasă,

aceștia vor fi repartizați în clasa în care a fost distribuit primul

dintre frați.

Art. 18. — Comisia de înscriere și distribuire aleatorie a

elevilor din unitatea de învățământ înaintează consiliului de

administrație, spre aprobare, componența fiecărei formațiuni de

studiu rezultate. 

CAPITOLUL V

Descrierea procedurii de distribuție aleatorie a elevilor în

formațiunile de studiu în cadrul unităților de învățământ

preuniversitar cu nivel liceal

Art. 19. — Constituirea formațiunilor de elevi în clasa a IX-a

se realizează după finalizarea procesului de înscriere, înaintea

începerii cursurilor noului an școlar. 

Art. 20. — (1) Pe baza listelor finale ale elevilor înscriși în clasa

a IX-a, comisia de înscriere și distribuire aleatorie a elevilor din

unitatea de învățământ grupează elevii de la fiecare filieră, profil

și specializare/calificare profesională în ordinea descrescătoare a

mediilor de admitere și îi distribuie în clase astfel: 

a) elevii înscriși la fiecare specializare/calificare profesională

sunt ordonați în ordinea descrescătoare a mediilor de admitere

și se realizează câte 2 liste pe criteriul de gen fete—băieți; 

b) distribuirea acestora pe clase se face în ordinea

descrescătoare a mediilor de admitere, câte un elev la fiecare

clasă: primul elev va fi distribuit în clasa a IX-a A, al doilea elev

în clasa a IX-a B, până la ultima clasă de la specializarea/calificarea

profesională respectivă, după care se reia distribuția, următorul

elev va fi repartizat în clasa a IX-a A și așa mai departe; 

c) algoritmul de mai sus se aplică atât elevilor din listele

organizate pe criteriul de gen fete—băieți, cât și elevilor care au

fost admiși pe locurile distinct alocate candidaților cu cerințe

educaționale speciale, elevilor admiși pe locurile speciale pentru

romi, elevilor care repetă anul școlar, precum și elevilor

transferați dintr-o altă țară/unitate de învățământ/clasă; 

d) elevii cu cerințe educaționale speciale sunt repartizați

echitabil, la nivelul tuturor claselor, în funcție de tipul de

tulburare/afecțiune/dizabilitate/dificultate de învățare; 

e) în cazul gemenilor/tripleților, părintele sau reprezentantul

legal depune/transmite o declarație la unitatea de învățământ

prin care precizează dacă dorește repartizarea fraților în aceeași

clasă sau în clase diferite. În situația în care părintele sau

reprezentantul legal dorește înscrierea fraților în aceeași clasă,

aceștia vor fi repartizați în clasa în care a fost distribuit primul

dintre frați. 

(2) În procesul de constituire a formațiunilor de studiu se va

respecta și principiul continuității studiului limbilor moderne L1 și

L2 din ciclul gimnazial.

Art. 21. — Comisia de înscriere și distribuire aleatorie a

elevilor din unitatea de învățământ înaintează consiliului de

administrație, spre aprobare, componența fiecărei formațiuni de

studiu rezultate. 

CAPITOLUL VI

Dispoziții finale

Art. 22. — Datele personale sunt păstrate într-o formă care

permite identificarea persoanelor vizate pentru o perioadă care

nu depășește perioada necesară îndeplinirii scopului în care

sunt prelucrate acestea, în conformitate cu prevederile art. 5

alin. (1) lit. e) din Regulamentul (UE) 2016/679 al Parlamentului

European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția

persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu

caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de

abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind

protecția datelor).

Art. 23. — (1) Listele finale cu componența formațiunilor de

studiu în grupele mici — educație timpurie, la clasa pregătitoare —

nivel primar, la clasa a V-a — nivel gimnazial și la clasa a IX-a —

nivel liceal, semnate de directorul unității de învățământ, sunt

publice și se afișează la avizierul unității de învățământ și/sau se

postează pe pagina de internet a unității de învățământ cu cel

puțin 3 zile lucrătoare înainte de începerea cursurilor noului an

școlar. 

(2) Listele, în format letric, rămân afișate la avizierul unităților

de învățământ până cel târziu la data începerii cursurilor noului

an școlar pentru care se organizează procesul de înscriere. 

Art. 24. — (1) Inspectoratele școlare vor lua toate măsurile

necesare pentru îndepărtarea acestora de pe site-ul unităților

de învățământ în termen de cel mult 30 de zile de la finalizarea

constituirii formațiunilor de studiu.

(2) Începând cu data reorganizării instituțiilor subordonate

Ministerului Educației, direcția județeană de învățământ

preuniversitar/Direcția Municipiului București de Învățământ

Preuniversitar preia responsabilitățile inspectoratului școlar

prevăzute de prezenta procedură.



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|480952]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 204/12.III.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2024 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2024 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2024.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 140 lei/an


